REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N
O
      , DE 2016

(Do Sr. Arthur Virgílio Bisneto)

Solicita do Sr. Ministro de Estado de
Minas e Energia informações quanto ao
crescimento de 23% dos apagões de
energia elétrica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e nos
arts. 115 e 116, do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informações ao Sr. Ministro de Estado de Minas e Energia, no sentido de
esclarecer esta Casa quanto ao crescimento de 23% dos apagões de energia
elétrica em 2015 no mesmo ano em que o consumo de energia caiu e o preço
das tarifas subiu mais de 50%.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com reportagem do jornal O Globo1, publicada no último dia
1º de fevereiro, no ano em que as contas de luz subiram mais de 50%, em
média, os brasileiros sofreram também com o aumento dos apagões. Segundo
dados do Ministério de Minas e Energia (MME), em 2015, o número de
ocorrências relevantes no país subiu 23%. Foram registradas 78 ocorrências
em 2014 e, no ano passado, 96.

Em termos de carga interrompida, também houve aumento.
Enquanto que em 2014 desligou-se em apagões um volume de 26.443

Megawatts (MW), no ano passado esse volume subiu a 29.116, um aumento
de 10%. Os dados registrados incluem apenas blecautes de mais de 100 MW e
que durem mais de dez minutos. Em 2014, ambos os indicadores tiveram alta
também.

Os dados de 2015 passaram a incluir também os dados dos sistemas
isolados, como Roraima e, até 2014, Amapá. Mesmo sem considerar esses
estados, porém, há aumento no registro de ocorrências no ano passado.

O Boletim Mensal de Monitoramento do Sistema Elétrico Brasileiro,
divulgado pelo MME, também mostra que, segundo dados atualizados até
novembro, os brasileiros ficaram mais tempo sem luz no ano passado do que a
meta do ano definida pela Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel).

1
 Vide, por exemplo, na Internet a notícia disponível no endereço:

http://oglobo.globo.com/economia/apagoes-de-energia-no-pais-cresceram-23-no-ano-passado-
18582314, consultada em 01/02/2016.

http://oglobo.globo.com/economia/apagoes-de-energia-no-pais-cresceram-23-no-ano-passado-18582314
http://oglobo.globo.com/economia/apagoes-de-energia-no-pais-cresceram-23-no-ano-passado-18582314

2

De janeiro a novembro, o indicador de horas no escuro atingiu 16,01 na
média do país, enquanto que a meta era de 13,92 horas. No número de
apagões, até novembro foram atingidos, em média no país, 8,68 ocorrências,
para uma meta de 11,01 eventos.

O MME questionou a informação de que os apagões cresceram 23% no
ano passado, porque o dado não desconsidera o aprimoramento da análise. Os
dados da reportagem foram apresentados conforme constam na página 24 do
boletim do MME.

Segundo o Ministério, se descontarmos os dados de ocorrências nos
sistemas isolados e recém-conectados, foram apresentadas 81 ocorrências em
todo o ano de 2015. Dessa forma, em comparação às 78 ocorrências
registradas em 2014 (que também não trazem dados dos sistemas isolados), a
elevação das ocorrências é de 3,84%. Para o volume de carga interrompida,
pelo mesmo critério, houve aumento de 2,36%, segundo o Ministério.
Entretanto, a reportagem informa que, mesmo desconsiderados esses
mercados, havia aumento dos apagões.

Frente a essas informações publicadas pela imprensa, vimos, portanto,
por meio do presente pedido, encarecer ao Sr. Ministro de Estado de Minas e
Energia que envie, no mais breve prazo possível, informações quanto aos
motivos do crescimento de 23% dos apagões de energia elétrica em 2015.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2016.

Deputado ARTHUR VIRGÍLIO BISNETO

PSDB-AM

http://www.mme.gov.br/documents/10584/2027273/Boletim+de+Monitoramento+do+Sistema+El%C3%A9trico+-+Dezembro-2015_.pdf/4c8f9f70-c58f-4199-8f21-a604d18931a1
http://www.mme.gov.br/documents/10584/2027273/Boletim+de+Monitoramento+do+Sistema+El%C3%A9trico+-+Dezembro-2015_.pdf/4c8f9f70-c58f-4199-8f21-a604d18931a1